РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

19 марта 2014г                             №20

«Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2014-2015 годы»

В целях создания условий для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам  учреждений культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение»,  в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Красноульское сельское поселение»:

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2014-2015 годы», согласно приложению №1;

2. Обнародовать настоящее постановление в районной газете «Маяк» и с приложением разместить на официальном интернет-сайте Администрации муниципального образования «Красноульское сельское поселение»: www.krasnoulskoe.ru;

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                           Угай С. М.

Приложение №1

к постановлению главы МО

«Красноульское сельское поселение»

№20 от 19.03.2014г.

ПАСПОРТ

 муниципальной программы «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2014-2015 годы»

х. Красная Улька

2014 г.

Муниципальная программа «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2014-2015 годы»

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2014-2015 годы» (далее - Программа)

	Правовые основания для разработки Программы
	Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея №266 от 11.11.2013г «О государственной программе Республики Адыгея «Доступная среда» на 2014-2015гг.

Муниципальная целевая программа «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Майкопский район» на 2014-2015 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Ответственные

Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Соисполнители Программы
	Администрация МО «Майкопский район»

	Цель  Программы
	Формирование к 2015 году условий для обеспечения  беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам  учреждений культуры

	Задачи Программы
	- оценка состояния доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп населения;

- паспортизация объектов и формирование карт доступности;

- обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов;

- обеспечение доступности культурных услуг

	Перечень основных мероприятий
	- обеспечение доступности учреждений культуры, включая устранение физических и информационных барьеров

	Сроки реализации программы
	2014-2015 годы, в два этапа

	Объем и источники финансирования Программы
	-средства Федерального бюджета;

-средства муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

	Ожидаемые  результаты реализации Программы
	Осуществление Программы будет способствовать:

· обеспечению доступности для инвалидов и

других маломобильных групп населения в учреждения культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

	Основные механизмы реализации Программы
	 Реализация Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в течение периода, на который она разработана, путем реализации предусмотренных в Программе задач, исходя из необходимости достижения плановых значений показателей Программы, а также необходимости соблюдения плановых показателей эффективности реализации Программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  ее решения программными методами

Программа определяет основные направления улучшения жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, оказываемых учреждениями культуры МО «Красноульское сельское поселение», гарантированных государством.

Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Россия.

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся значительными, ежегодно возрастающими объемами финансирования из бюджетов всех уровней, остается нерешенной важнейшая социальная задача — создание равных возможностей для инвалидов в культурной сфере жизни общества.

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации муниципальной программы «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2014-2015 годы».

На первом этапе Программы необходимо:

· реализовать необходимые мероприятия по определению приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов, выполнив обследование и паспортизацию этих объектов;

· провести паспортизацию объектов и формирование карт доступности;

· определить объем необходимых средств бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

   Второй этап является основным и предполагает полномасштабное проведение работ и мероприятий по обеспечению доступности существующих объектов и сооружений сферы культуры.

     Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп населения программным методом определяется следующими причинами:

1. Масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы. Решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование значительной части существующих объектов социально-культурной сферы.

2. Длительность решения проблемы. Проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ.

  С учетом изложенного использование программного метода представляется наиболее целесообразным для создания доступной для инвалидов среды и других маломобильных групп населения.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями Программы является формирование к 2015 году условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, повышение доступности учреждений культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

-объективная оценка состояния доступности среды для инвалидов и других маломобильных групп населения;

· паспортизация объектов и формирование карт доступности;

· обеспечение доступности в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов;

· обеспечение доступности культурных услуг.

3.Сроки и этапы реализации Программы

     Реализацию программы предполагается осуществить в течение двух лет: с 2014 по 2015 год.

 В целях систематизации контроля и анализа хода выполнения мероприятий программы срок ее реализации разбит на два этапа:

· 1 этап-2014 год;

· 2 этап-2015 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 50 тыс.  руб., в том, числе:

2014г. - 25 тыс. руб.

2015г. - 25 тыс. руб.

При организации и проведении конкретных мероприятий расходы на них могут корректироваться  по годам в связи с изменением цен и тарифов.

Заказчик Программы вправе перераспределять финансовые расходы между программными мероприятиями в течение года или при необходимости добавлять мероприятия в прилагаемый перечень в пределах выделенных средств на текущий год и в соответствии с определенными приоритетами.

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

5. Организация управления Программой

Управление реализацией Программы осуществляется заказчиком –администрацией муниципального образования «Красноульское сельское поселение»  в течение периода, на который она разработана, путем реализации предусмотренных в Программе задач, исходя из необходимости достижения плановых значений показателей Программы, а также необходимости соблюдения плановых показателей эффективности реализации Программы.

Исполнители программы - администрация муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

6. Оценка эффективности   реализации Программы

 Реализация данной Программы в силу ее специфики носит ярко выраженную социальную направленность. Реализация Программы к 2015 году позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной средой для инвалидов.

Реальную эффективность реализации Программы позволят оценить результаты к 2015 году: обеспечение до 100 процентов учреждений культуры физической доступности для инвалидов.

Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, администрацией муниципального образования «Красноульское сельское поселение», по завершению срока реализации Программы и за период с 2014 по 2015 год включительно.

Специалист по социальным вопросам                           Сыроежкина Е.Ю.

Перечень мероприятий, осуществляемых в рамках реализации  муниципальной   программы «Доступная среда в учреждениях культуры муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2014-2015 годы»

	п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Срок действия программы
	Исполнители и результаты исполнения

	1
	Обеспечение доступности учреждений культуры, включая устранение физических и информационных барьеров
	Бюджет МО «Майкопский район»

2014г-__ тыс.руб

2015г- __тыс.руб

Бюджет МО «Красноульское сельское поселение»

2014г-25 тыс.руб

2015г-25 тыс.руб
	2014-2015 гг
	МО «Красноульское сельское поселение»

обеспечение доступности объектов учреждений культуры